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Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Scienze della formazione primaria

Città MACERATA

Codicione 0430107312000003

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-85 bis

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2019 2018 2017 2016 2015

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

  2019 2018 2017 2016 2015

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

8 8 7 7 6

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

32 32 31 29 26

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2015 113 - 131,7 147,7

2016 179 - 126,1 145,0

2017 157 - 123,0 151,9



Pag. 2

LMCU; LM) 2018 167 - 111,7 144,5

2019 170 - 115,1 152,6

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2015 72 - 90,4 104,4

2016 94 - 83,6 102,2

2017 102 - 92,3 108,9

2018 115 - 75,4 98,9

2019 129 - 83,6 107,3

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 563 - 680,4 715,1

2016 692 - 686,6 775,7

2017 807 - 770,6 835,4

2018 897 - 749,4 831,4

2019 989 - 816,0 894,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 551 - 658,7 686,9

2016 653 - 618,1 699,7

2017 755 - 683,8 739,6

2018 828 - 654,8 725,0

2019 909 - 712,3 778,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2015 258 - 354,9 397,6

2016 302 - 339,9 414,4

2017 346 - 367,4 436,0

2018 407 - 338,1 420,1

2019 487 - 354,2 443,3

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 55 - 43,2 44,5

2017 81 - 75,7 80,0

2018 69 - 83,8 82,7

2019 65 - 91,0 94,1

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 60 - 47,7 51,4

2017 90 - 98,3 108,8

2018 93 - 120,3 122,7

2019 83 - 135,8 141,6
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2015 413 551 75,0% - - - 490,0 658,7 74,4% 523,8 686,9 76,3%

2016 482 653 73,8% - - - 471,8 618,1 76,3% 538,8 699,7 77,0%

2017 524 755 69,4% - - - 509,5 683,8 74,5% 571,4 739,6 77,3%

2018 594 828 71,7% - - - 457,1 654,8 69,8% 550,3 725,0 75,9%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2016 55 60 91,7% - - - 43,2 47,7 90,6% 44,5 51,4 86,6%

2017 81 90 90,0% - - - 75,7 98,3 76,9% 80,0 108,8 73,6%

2018 69 93 74,2% - - - 83,8 120,3 69,7% 82,7 122,7 67,4%

2019 65 83 78,3% - - - 91,0 135,8 67,0% 94,1 141,6 66,5%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti
da altre Regioni*

2015 40 113 35,4% - - - 33,4 131,7 25,4% 28,6 147,7 19,4%

2016 83 179 46,4% - - - 36,6 126,1 29,0% 29,5 145,0 20,4%

2017 50 157 31,8% - - - 34,4 123,0 27,9% 32,5 151,9 21,4%

2018 33 167 19,8% - - - 26,0 111,7 23,3% 27,6 144,5 19,1%

2019 39 170 22,9% - - - 30,0 115,1 26,1% 30,9 152,6 20,3%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori
di tipo a e tipo b)*

2015 551 18 30,6 - - - 512,3 13,7 37,5 679,5 21,7 31,3

2016 653 17 38,4 - - - 549,4 14,6 37,7 735,3 22,6 32,5

2017 755 22 34,3 - - - 607,8 16,3 37,2 803,4 23,2 34,6

2018 828 22 37,6 - - - 654,8 18,1 36,2 858,7 25,1 34,2

2019 909 22 41,3 - - - 712,3 19,9 35,8 922,1 25,8 35,7

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2019 44 48 91,7% - - - 25,1 27,9 90,3% 33,6 37,1 90,6%

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2019 44 48 91,7% - - - 28,7 32,5 88,2% 36,3 40,7 89,2%

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
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iC07TER retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2019 44 48 91,7% - - - 28,7 32,0 89,6% 36,3 39,8 91,2%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2015 10,00 10,00 100,0% - - - 7,1 7,1 100,0% 9,5 9,5 100,0%

2016 10,00 10,00 100,0% - - - 7,8 7,8 100,0% 10,2 10,2 100,0%

2017 10,00 10,00 100,0% - - - 8,2 8,2 100,0% 10,9 10,9 100,0%

2018 10,00 10,00 100,0% - - - 9,4 9,4 100,0% 11,9 11,9 100,0%

2019 7,00 7,00 100,0% - - - 9,7 9,7 100,0% 11,7 11,7 100,0%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2015 361 26.346 13,7‰ - - - 299,7 31.358,9 9,6‰ 209,5 33.598,7 6,2‰

2016 183 30.797 5,9‰ - - - 209,1 30.308,9 6,9‰ 235,7 34.428,6 6,8‰

2017 595 35.975 16,5‰ - - - 314,8 33.101,9 9,5‰ 302,1 36.349,7 8,3‰

2018 461 40.832 11,3‰ - - - 328,6 31.123,8 10,6‰ 280,9 35.802,7 7,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2016 4 55 72,7‰ - - - 2,3 43,2 54,1‰ 1,4 44,5 32,5‰

2017 5 81 61,7‰ - - - 3,2 75,7 41,9‰ 3,5 80,0 43,5‰

2018 7 69 101,4‰ - - - 6,0 83,8 71,6‰ 4,9 82,7 58,7‰

2019 7 65 107,7‰ - - - 6,0 91,0 65,9‰ 7,1 94,1 75,5‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2015 0 113 0,0‰ - - - 2,3 131,7 17,4‰ 0,7 147,7 4,9‰

2016 1 179 5,6‰ - - - 2,4 126,1 18,8‰ 1,1 145,0 7,8‰

2017 1 157 6,4‰ - - - 1,4 123,0 11,2‰ 0,6 151,9 3,8‰

2018 1 167 6,0‰ - - - 0,8 111,7 7,0‰ 0,5 144,5 3,2‰

2019 1 170 5,9‰ - - - 1,4 115,1 12,5‰ 0,6 152,6 4,1‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

2015 56,1 60,0 93,5% - - - 49,6 60,0 82,7% 50,3 60,0 83,8%
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iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 57,6 60,0 96,1% - - - 51,0 60,0 85,0% 50,2 60,0 83,7%

2017 59,3 60,0 98,8% - - - 49,0 60,0 81,7% 50,2 60,0 83,6%

2018 63,1 60,0 105,1% - - - 51,2 60,0 85,3% 49,8 60,0 82,9%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2015 69 72 95,8% - - - 84,4 90,4 93,4% 97,9 104,4 93,8%

2016 93 94 98,9% - - - 78,4 83,6 93,7% 96,1 102,2 94,0%

2017 98 102 96,1% - - - 85,1 92,3 92,3% 102,0 108,9 93,6%

2018 108 115 93,9% - - - 68,1 75,4 90,3% 91,2 98,9 92,3%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2015 66 72 91,7% - - - 81,4 90,4 90,0% 95,1 104,4 91,1%

2016 91 94 96,8% - - - 76,9 83,6 91,9% 93,3 102,2 91,3%

2017 98 102 96,1% - - - 82,6 92,3 89,6% 99,3 108,9 91,2%

2018 107 115 93,0% - - - 65,6 75,4 86,9% 88,5 98,9 89,5%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2015 67 72 93,1% - - - 81,6 90,4 90,2% 95,2 104,4 91,1%

2016 91 94 96,8% - - - 76,9 83,6 91,9% 93,3 102,2 91,3%

2017 98 102 96,1% - - - 82,6 92,3 89,6% 99,3 108,9 91,2%

2018 107 115 93,0% - - - 65,6 75,4 86,9% 88,5 98,9 89,5%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2015 61 72 84,7% - - - 71,4 90,4 79,0% 86,1 104,4 82,5%

2016 84 94 89,4% - - - 68,3 83,6 81,6% 82,3 102,2 80,6%

2017 95 102 93,1% - - - 71,3 92,3 77,2% 86,8 108,9 79,7%

2018 103 115 89,6% - - - 58,3 75,4 77,3% 76,9 98,9 77,8%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2015 61 72 84,7% - - - 71,4 90,4 79,0% 86,1 104,4 82,5%

2016 84 94 89,4% - - - 68,3 83,6 81,6% 82,4 102,2 80,7%

2017 95 102 93,1% - - - 71,3 92,3 77,2% 86,9 108,9 79,7%

2018 103 115 89,6% - - - 58,3 75,4 77,3% 76,9 98,9 77,8%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2016 42 57 73,7% - - - 45,8 79,8 57,4% 49,9 78,7 63,5%

2017 50 57 87,7% - - - 60,7 87,0 69,7% 69,5 97,0 71,6%

2018 42 51 82,4% - - - 65,2 93,5 69,7% 70,3 96,5 72,8%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2016 48 59 81,4% - - - 29,1 37,1 78,5% 35,0 44,5 78,7%

2017 82 88 93,2% - - - 64,3 81,1 79,2% 80,1 98,2 81,6%

2018 78 91 85,7% - - - 76,4 101,1 75,6% 95,0 113,8 83,5%

2019 74 81 91,4% - - - 93,3 119,0 78,4% 107,0 127,9 83,7%

2015 1.136 1.816 62,6% - - - 790,0 1.358,2 58,2% 1.227,8 3.035,8 40,4%
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iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 1.076 1.816 59,3% - - - 864,2 1.664,1 51,9% 1.314,5 3.238,7 40,6%

2017 1.200 1.986 60,4% - - - 917,3 1.630,2 56,3% 1.372,0 3.327,9 41,2%

2018 1.072 2.092 51,2% - - - 926,2 1.919,2 48,3% 1.394,9 3.709,6 37,6%

2019 1.182 2.096 56,4% - - - 1.012,1 2.130,3 47,5% 1.385,5 3.829,7 36,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2015 70 72 97,2% - - - 86,1 90,4 95,3% 100,3 104,4 96,0%

2016 94 94 100,0% - - - 80,4 83,6 96,1% 98,4 102,2 96,3%

2017 100 102 98,0% - - - 86,9 92,3 94,2% 104,6 108,9 96,0%

2018 111 115 96,5% - - - 70,3 75,4 93,2% 94,0 98,9 95,1%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2015 40 57 70,2% - - - 36,0 79,8 45,1% 39,7 78,7 50,4%

2016 50 57 87,7% - - - 49,0 87,0 56,3% 56,9 97,0 58,7%

2017 40 51 78,4% - - - 53,3 93,5 57,0% 57,9 96,5 59,9%

2018 34 44 77,3% - - - 53,2 95,2 55,9% 62,6 101,3 61,8%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2015 1 72 1,4% - - - 0,7 90,4 0,8% 1,1 104,4 1,1%

2016 0 94 0,0% - - - 1,0 83,6 1,2% 1,1 102,2 1,0%

2017 1 102 1,0% - - - 0,8 92,3 0,8% 1,1 108,9 1,0%

2018 2 115 1,7% - - - 1,2 75,4 1,6% 1,3 98,9 1,3%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2016 12 57 21,1% - - - 19,3 79,8 24,2% 15,2 78,7 19,4%

2017 5 57 8,8% - - - 12,2 87,0 14,0% 13,1 97,0 13,5%

2018 5 51 9,8% - - - 11,0 93,5 11,8% 11,5 96,5 11,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

2016 56 59 94,9% - - - 33,7 37,1 90,8% 40,7 44,5 91,4%

2017 83 88 94,3% - - - 73,4 81,1 90,5% 91,0 98,2 92,7%
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iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2018 85 91 93,4% - - - 92,6 101,1 91,5% 107,5 113,8 94,4%

2019 79 81 97,5% - - - 109,4 119,0 92,0% 120,2 127,9 94,0%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

2017 29 47 61,7% - - - 20,3 26,7 75,9% 25,0 33,2 75,3%

2018 64 73 87,7% - - - 53,6 62,0 86,4% 60,5 74,0 81,8%

2019 58 69 84,1% - - - 64,7 78,6 82,4% 65,2 82,7 78,8%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2017 28 47 59,6% - - - 23,3 31,2 74,9% 25,4 35,4 71,7%

2018 64 73 87,7% - - - 61,3 72,3 84,8% 65,2 80,5 81,0%

2019 57 69 82,6% - - - 74,3 91,7 81,1% 71,8 92,2 77,9%

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2017 28 36 77,8% - - - 23,3 27,2 85,9% 25,4 31,0 81,8%

2018 64 70 91,4% - - - 61,3 69,3 88,5% 65,2 76,8 84,9%

2019 57 67 85,1% - - - 74,3 86,3 86,1% 71,8 85,0 84,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza)

2015 563 15,1 37,2 - - - 529,2 11,3 46,8 595,9 25,3 23,6

2016 692 15,1 45,7 - - - 610,3 13,9 44,0 689,5 27,0 25,5

2017 807 16,6 48,8 - - - 685,0 13,6 50,4 765,8 27,7 27,6

2018 897 17,4 51,5 - - - 749,4 16,0 46,9 831,4 30,9 26,9

2019 989 17,5 56,6 - - - 816,0 17,8 46,0 894,9 32,0 28,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2015 134 3,5 38,8 - - - 111,7 3,0 36,7 126,9 5,8 21,7

2016 222 3,5 64,3 - - - 123,3 3,9 32,0 144,1 6,4 22,5

2017 184 3,5 53,3 - - - 122,4 3,5 34,7 153,3 6,8 22,7

2018 179 4,4 40,4 - - - 122,0 4,5 27,0 155,0 7,7 20,2

2019 189 4,1 46,1 - - - 134,2 4,7 28,8 168,6 7,6 22,2

Breve commento

Immatricolati Iscritti I anno (LM):
Il corso è a numero programmato, dunque il numero degli iscritti è stabilito annualmente dal MIUR con apposito decreto. Il numero degli immatricolati puri è in aumento, passando da 115 del
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2018 a 129 del 2019. Si rileva un aumento, in controtendenza rispetto agli anni passati, anche per il dato rilevato sia negli Atenei non telematici (da 75,4% del 2018 a 83,6% del 2019) sia in quelli
non telematici della stessa area geografica (da 98,9% del 2018 a 107,3% del 2019).

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.
In riferimento alla percentuale degli studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare, il dato del 2018 è in leggero aumento (71,7%) rispetto a
quello del 2017 (69,4%) indicando una iniziale inversione di tendenza rispetto ai precedenti anni (2015: 75%; 2016: 73,8%; 2017: 69,4%). Tale dato risulta leggermente inferiore alle medie
nazionali degli Atenei non telematici (2018: 75,9%), ma leggermente superiore alla media degli Atenei non telematici della stessa area geografica (2018: 69,8%). Atenei che comunque vedono una
diminuzione nellanno 2018 su questo dato.

iC16bis Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno.
**Nel 2018, la percentuale degli studenti che ha proseguito al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno, si attesta al 89,6%. Tale risultato è
superiore sia alla media registrata nel 2018 dagli Atenei non telematici della medesima area geografica (77,3%), sia a quella registrata nello stesso anno dagli Atenei non telematici a livello
nazionale (77,8%). L'analisi longitudinale attesta un decremento rispetto all'anno precedente (2017: 93,1%), tale decremento risulta tuttavia in linea con la tendenza nazionale.
iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso:
Nellanno 2019, i laureati entro il normale anno di corso mostrano una percentuale pari al 78,3%, in aumento rispetto alla percentuale rilevata nel 2018 che è uguale al 74,2%. Tale dato, per il 2019,
è collocato decisamente al di sopra della media registrata dagli Atenei non telematici, sia della stessa area geografica (67,0%), e sia nazionale (66,5%).
iC17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio:
Nel 2018, la percentuale di immatricolati che si sono laureati entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio è pari all82,4%, in diminuzione rispetto a quella registrata
nel 2017, pari a 87,7%.
Tale decremento può essere considerato un dato positivo per quanto superiore rispetto alla percentuale registrata nello stesso anno dagli Atenei non telematici della medesima area geografica
(69,7%) e anche a quella registrata nello stesso anno dagli Atenei non telematici in totale (72,8%).
iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso:
Nel 2018, la percentuale di immatricolati che si sono laureati, nel CdS, entro la durata normale del corso è pari al 77,3%, un dato in leggera diminuzione (di circa un solo punto percentuale)
rispetto a quello registrato nel 2017 (78,4%). La percentuale è però nettamente superiore sia alla media registrata nello stesso anno dagli Atenei non telematici della medesima area geografica
(55,9%) e sia a quella per gli Atenei non telematici in totale (61,8%). Tale dato risulta quindi soddisfacente e, a oggi, non richiede specifiche azioni correttive.
iC26 - Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU):
Nel 2019, la percentuale di laureati occupati a un anno dal Titolo  ovvero dichiaranti di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita  ha subito una lieve contrazione rispetto al 2018,
calando di quasi 6 punti percentuali (84,1%), ma risultando comunque più elevata sia rispetto a quella della media degli Atenei non telematici della medesima area geografica (82,4%) sia a quella
della media degli Atenei non telematici in generale (78,8%), anchesse in contrazione rispetto al 2018 rispettivamente di 4 e di 3 punti percentuali. Tali dati risultano più che soddisfacenti e non
richiedono specifiche azioni correttive.
iC25 - Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS:
La tendenza positiva di tale indicatore già riscontrata nel 2018 (93,4%) è confermata dai dati relativi al 2019, con una percentuale dei laureandi complessivamente soddisfatti del corso di laurea
che sale al 97,5%, superando sia quella della media degli Atenei non telematici della medesima area geografica (92,0%) sia quella della media degli Atenei non telematici in generale (94%). Tali
dati risultano più che soddisfacenti e non richiedono specifiche azioni correttive.
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**. Nel 2018, la percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni è pari al 9.8%, dato di poco superiore a
quello del 2017 (8,8%). Il dato è inferiore rispetto alla media registrata nello stesso anno sia dagli Atenei non telematici della medesima area geografica (11,8%) sia alla media registrata nello
stesso anno dagli Atenei non telematici in genere (11.9%). Considerando il trend degli ultimi anni, si conferma pertanto una situazione molto soddisfacente.
iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*. Nel 2018, la percentuale di CFU conseguiti
all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso è pari al 11,3%, dato in diminuzione rispetto al 2017 (16.5%). Il risultato risulta
comunque superiore rispetto alla media registrata dagli Atenei non telematici della medesima area geografica (10,6%), sia a quella registrata dagli Atenei non telematici in genere (7,8%),
confermando quindi una situazione soddisfacente.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 



Pag. 9

Dati ANS aggiornati al 10/10/2020

Elenco file con dati ANS visualizza


